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Abstrakt
Cílem diplomové práce je analýza inscenace Vějíř s broskvovými květy v Divadle v Dlouhé

s přihlédnutím k teorii o vysokokontextových a nízkokontextových kulturách a k fenoménu

interkulturního divadla. Analýza se věnuje jednotlivým složkám inscenace, použitým

principům a posunu od původního textu k adaptaci, v němž jsou akcentovány strukturální

změny a jejich následný odraz v inscenaci.
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Vějíř s broskvovými květy, Divadlo v Dlouhé, analýza inscenace, interkulturní divadlo,

vysokokontextové kultury, nízkokontextové kultury, J.A Pitínský, Hubert Krejčí

Abstract
The goal of the Master thesis is to analyze the performance of Peach Blossom Fan produced

by Dlouha Theatre. The analysis takes into account the theory of high-context and low-

context cultures and the phenomenon of intercultural theatre. The analysis itself charecterizes

components of performance, principles and shifts, occuring between the drama, in which are

emphasised changes in a structure finally projected into performance.
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Peach Blossom Fan, Dlouha Theatre, Performance Analysis, Intercultural Theatre, High-
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Úvod

Cílem práce, jak vyplívá z názvu, je provést analýzu incenace Divadla v Dlouhé Vějíř

s broskvovými květy. Tato čínská hra, inscenátory pozměněná na hru na čínské divadlo, se

stala emblematickým reprezentantem místního interkulturního divadla, jenž je posledních sto

let hybatelem západního divadelnictví. Tomu, jakožto odbornému pojmu se věnuje úvodní

polovina první části mé diplomové práce, která zasazuje samotnou analýzu do teoretického

rámce. Zaměřuje se především na problematické vymezení pojmu interkulturní divadlo a jeho

pozvolné (ne)přejímání českou divadelní vědou.

Druhá polovina teoretického úvodu poukazuje na jeden ze způsobů nahlížení na fenomén

interkulturního divadla, potažmo jeho recepci, motivaci a transmisi prvků. Jedná se o teorii

rozdělující společnosti na vysokokontextové a nízkokontextové amerického antropologa

Edwarda T. Halla. Její optikou je nahlíženo na propastnou rozdílnost mezi tradičními

asijskými divadelními kulturami a západními. Tato propastnost automaticky generuje otázku,

co se stane při pokusu o mezikulturní přenos?

Samotná analýza se věnuje jednotlivým složkám inscenace, použitým principům a posunu od

původního textu k adaptaci, v němž jsou akcentovány strukturální změny a jejich odraz

v inscenaci. Z analýzy jsou patrná úskalí i pozitiva fůze západní a východní divadelní tradice,

tak příznačná pro celé interkulturní divadlo, které přejímá prvky cizí kultury, a tím je vytrhává

ze specifického rámce a přenáší je do odlišného kontextu. V něm se poté smísí přejaté prvky

s původními, čímž vznikne nový hybridní tvar, jímž je i analyzovaná inscenace bytostně

postmoderního režiséra J.A. Pitínského.
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1. Teoretické rámce

1.1 Interkulturní divadlo

Pavis ve svém slovníku pod heslem interkulturní divadlo1 shrnuje historii interkulturních

inscenací pomocí jmen jako Brook, Mnouchkinová, Barba, raný Wilson nebo Mejerchold,

Brecht či Artaud. S nadsázkou by se dalo říci, že se tyto divadelní legendy objevují snad ve

všech statích zabývajících se interkulturním divadlem. Markéta Jůzová ve své disertační

práci2 podniká podrobnější exkurz do historie interkulturního divadla, který je do značné míry

inspirován statí Heleny Spurné.3 Vybrala jsem si jejich studie kvůli své částečné ojedinělosti

v české teatrologii4. Sledují vývoj interkulturality od obdivovatele východoasijské kultury

Goetha, který přišel s pojmem „Weltkultur“5 a jeho Fausta, jenž byl ovlivněn indickým

dramatem Šakuntala6, pokračují evropskou divadelní avantgardou, jmenovitě Tairovem,

Craigem, Reinhardtem, Copeauem, Mejercholedem, Brechtem a Artaudem, kteří v asijských

divadelních kulturách objevovali výrazové postupy, jimiž obohacovali a pozměňovali svůj

styl.7 („Evropští režiséři často využívali tradičního orientálního herectví, jako by touto „krevní

transfuzí“ chtěli obnovit vlastní divadelní dědictví, zachránit je před psychologickými

úbytěmi.“8) Práce dále zmiňují vliv hostování asijských umělců na počátku 20. století a

samozřejmou reciprocitu kulturní výměny.
„Přibližně ve stejné době, kdy se evropští avantgardisté obraceli k Východu, chtěli japonští a čínští
reformátoři provést rychlou modernizaci společnosti integrací západních společenských hodnot. Chtěli
zavést racionalismus, koncipovat nově požadavky individua. Obrátili se k evropské dramatice, zejména
k autorům směru psychologického realismu, a zavedli na jeviště západní inscenační styl,
s upřednostněním formy kukátkového typu divadla.“9

Otázkou zůstává, zdali tato westernalizace s sebou přinesla alespoň nějaké výhody. Jsou

jmenováni pouze japonští tvůrci - z nichž nejznámější je Tadaši Suzuki - kteří se vesměs

snažili nebo snaží o synkretismus. Domnívám se, že v Číně je situace extrémnější, jelikož

tradiční divadlo je na ústupu. Naopak se ve velkém měřítku praktikuje divadlo evropského

1 PAVIS, 2003 : 205-206
2 JŮZOVÁ, 2003
3 SPURNÁ, 1999
4 Jediná česká knižní publikace cele se zaobírající interkulturním divadlem a to většinou jen v názvu je sborník
z II. sympozia mladých teatrologů Divadlo ve světě. Interkulturální procesy a divadlo. Dle příspěvků soudím, že
většina přispěvatelů tento termín nikdy neslyšela, a proto s ním chybně operuje. Také není jasné, proč se užívá
slovensky znějícího tvaru „interkulturální.“
5 Světová kultura.
6 JŮZOVÁ, 2003 : 12
7 Tamže.
8 PAVIS, 2003 : 205
9 Tamže : 13.
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měšťanského typu, s velmi realistickými složkami (herectví, scénografie), za které by

s nemuselo stydět ani Divadlo Na Vinohradech.10

Z českého prostředí je v citovaných studiích jmenován Jiří Frejka, který „experimentoval

s divadlem východních kultur; v jeho formách a v postupech italské commedie dell´arte

spatřoval jeden z možných vhledů k prazákladům divadelnosti.“11

V 60. letech se mění společenské paradigma, z čehož pramení zvyšující se zájem o východní

náboženství v čele se zen-buddhismem a tím pádem i tendence integrovat východní divadlo

do západního. V této dekádě představuje divadelní interkulturalita jeden z nejvýraznějších

projevů evropské inscenační tvorby.12 Grotowski ve svém Teatr Laboratorium rozvíjí systém

herecké práce otevřený podnětům východních divadelních kultur s jejichž pomocí hledal „klíč

k tomu, jak zbavit západního herce všech zábran, které mu nedovolují plně rozvinout jeho

energetický potenciál.“13 Jeho žák Barba se ve svém Odin Teatret cíleně zaměřil na práci

s evropskými a asijskými herci. Své koncepty rozvinul i v rámci Mezinárodní školy divadelní

antropologie. Dále tu byla Mnouchkinová se svým Theâtre du Soleil a samozřejmě Peter

Brook, jehož Mahábhárata je emblematickým zástupcem interkulturního divadla. Evropská

avantgarda obohacená asijskými vlivy formovala i americké divadlo. Tato syntéza podle

teatroložky Bonnie Maranca „vytvořila newyorskou školu avantgardní performance; a to jak

v oblasti vizuálního umění, tance, tak i divadla. Vedle Roberta Wilsona, to byli také režisér

Peter Sellars, choreograf Merce Cunningham, skladatelé Philip Glass, John Cage, kteří se

veřejně přiznali, že jejich vysoce stylizovaná tvorba je pod silným vlivem tradičního

japonského umění.“14 V sedmdesátých a osmdesátých letech se zase na amerických

divadelních školách stalo „módním trendem pojednávat Shakespeara konvencemi kabuki,

včetně líčení a kostýmů.“15

10 Vycházím ze svědectví dvou svých kolegyň, které obě strávily rok v Číně studiem na velkých divadelních
akademiích. Obě podávají identická svědectví o současném trendu tohoto superrealistického divadla, kdy se
tradiční formy ve většině případů stávají atrakcí pro turisti nebo vývozním artiklem včetně ve světě proslavené
pekingské opery.
11 JŮZOVÁ, 2003 : 13
12 SPURNÁ, 1999 : 89
13 Tamže.
14 JŮZOVÁ, 2003 : 15
15 KALVODOVÁ, 2003 : 267

[…]


pochází z kultury s cyklickým vnímáním času.

139 KALVODOVÁ, a další, 1975 : 22
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Byla to imitativní stylizace východního umění? Ano, zčásti. Byla to parodie? Ne, o parodii

nemůže být řeč, poněvadž pro její uskutečnění je potřeba dokonalá znalost a zvládnutí

principů originálu a jeho stylu. Byla to hra na čínské divadlo? Určitě a velmi záměrná.

Stejného názoru byl i Vladimír Hulec: „Pochopitelně, že se jedná o vtipně ironickou hru na

čínské divadlo.“140 Proč ale V.Hulec, ač účastník dílny Huberta Krejčího kdysi pořádané

v Divadelním ústavu, neupozornil na klíčovou ingredienci „hry na čínské divadlo“: japonský

kjógen? Proč na tento inscenátorský princip neupozornili žádní recenzenti s vyjímkou

M.Musilové a místo toho zaplevovali tisk obsahovými floskulemi typu dramaturgicky

záslužný počin, skvělé, že herci hráli jako kolektiv (to by snad u stálého souboru mělo být

samozřejmé) nebo publikum rovnou diferencializovali na telehlupáky a nadintelektuály jako

pan Erml:
„Pitínský s dramaturgem Štěpánem Otčenáškem z ní vykouzlili přemýšlivě akční, stylově jedinečnou,
herecky invenčně zcizovanou tříhodinovku, na které se mohou nudit jenom náhodní návštěvníci
zabloudivší do divadla od konzumace reality show.“141

Přičemž divadelním analfabetem byl citovaný recenzent sám. Očekávali kritici snad, že se

principům tradičního japonského divadla, na kterých inscenace z velké části stojí (minimálně

její pohybová složka), laická veřejnost dovtípí sama anebo je nedešifrovali?

Kritiky zřejmě okouzlila exotičnost a magie termínu orientální. Většina recenzentů se dívala

českýma očima přes orientalistické brýle, jsouce potěšeni, že jim inscenace zosobňuje jejich

představu roztomilého čínského divadla, navíc okořeněného humorem, který oni chápou. Asi

nejméně shovívaví nakonec byli sami spolutvůrci (a spolupachatelé) inscenace, Hubert Krejčí

s Igorem Dostálkem, který o ní prohlásil: „Je to slepenec (…) a ještě politý kečupem…“142

Na druhou stranu režisér používá svébytný jazyk, inspirovaný jak západní tak východní

divadelní tradicí. Nikdo ho nemůže nutit k čínskému purismu, ani mu vyčítat, že dělá asijský

„eintopf“ s knedlíky. Když Peter Brook uvedl svou slavnou Mahábháratu, mnoho kritiků ho

obvinilo, že není dost indická. „Brook´s response to such criticism was that the New York

critics had come to the Mahabharata with certain preconceptions of theit own and had judget

the work in the light of these, rather than upon its own merits and by its own terms.“143 To by

140 HULEC, 6. 10. 2008 : B7
141 ERML, 2008 : 80
142 VARYŠ, 21. 5. 2009
143 Brookova odpověď takovým kritikám byla, že newyorští recenzenti přišli na Mahábháratu s vlastní určitou
předpojatostí a soudili jeho práci ve světle těchto předsudků, místo aby na ní nahlíželi jako na svébytné dílo
s vlastními hodnotami a měřítky. (CARLSON, 1996 : 88)
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mohl být pěkný závěr analýzy. Ovšem kdyby se tu bývaly byly vyskytly podobné kritické

ohlasy jako na Brookův interkulturní počin, padnul by ještě lépe.
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Závěr

Základem této diplomové práce byla analýza inscenace obsahující prvky východního a

západního divadla, ústící v jejich fůzi do postmoderního interkulturního divadla. Interkulturní

divadlo (o němž v souvislosti s inscenací nikdo nepsal) je jedním z nejsilnějších trendů

západního divadelnictví 20. století nebo alespoň jeho špičky. Režisér J.A. Pitínský evidentně

našel inspiraci ve stylizovaných asijských formách, v nichž ta čínská nedominuje. Smíchal je

a přetavil do svébytného stylizovaného jazyka, přidal mnohá klišé a okořenil legrací. To

vedlo ke vzniku pro něj tolik příznačné postmoderní směsice na bázi interkulturality, což je

kombinace předurčující sporné plochy.

V úvodu o nízkokontextových a vysokokontextových společnostech byla vysvětlena

diametrální odlišnost čínského herectví, nejen z hlediska výsledného tvaru, nýbrž i z hlediska

všeobecného postoje a osobní angažovanosti. A vzhledem k tomu, že tradiční asijské divadlo

stojí na herci mnohem více než evropské, muselo v této složce incesnace dojít minimálně ke

kontroverzím, čemuž byla věnována zvýšená pozornost ústící až ke kritickému zhodnocení

úrovně současného českého herectví.

Z téže části teoretického úvodu implicitně vyplívají úskalí, která se mohou při snaze o přenos

jednotlivých prvků vyskytnout. Při pokusech o transfér navíc vždy dochází k ne zcela

přesnému až nesprávnému užití forem, což je samo o sobě komunikací144 tvořící

nadznakovou a nadprézentní rovinu inscenace.

Asijskému divadlu u nás rozumí málokdo, což se projevilo v recenzích na analyzovanou

inscenaci, ve kterých až na jednu výjimku chyběla zmínka o klíčovém inscenačním pricncipu:

japonském divadle kjógen. Tento fakt svědčí o zamrznutosti české divadelně-kritické obce,

(z níž by se někteří členové uplatnili lépe psaním recenzí na jogurty) a o potřebě neustálého

dovzdělávání se a revize myšlení. Bez řádné reflexe se časem může stát, že lidé nebudou

mluvit o orientalizaci divadla, nýbrž o nové vlně antiiluzivnímho znakového divadla, jehož

vynález přisoudí dalšímu Brechtovi.

144 HALL, 1976 : 113
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