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Psaní diplomové práce s Míšou Žemlovou se nemohlo obejít bez svérázných specifik. Původně se
autorka chtěla zabývat tématem kasín v dramatech severoamerických indiánů. Z toho nakonec sešlo
a někdy na začátku minulého semestru jsme se společně sešli s tím, že nevíme, co budeme dělat,
protože studentka chtěla práci dopsat a obhájit v tomto akademickém roce. Tato „zakázka“ mě jako
školitele přiměla k návrhu několika variant, z nichž jedna se týkala tématu, které mě osobně
enormně zajímá: vlivy asijského divadla na českou divadelní kulturu. S Míšou Žemlovou jsme se
zároveň pokusili najít námět, který by byl časově zvládnutelný a jehož zpracování by navzdory
nedostatku času nemuselo uškodit kvalitě. Tím tématem byla analýza Vějíře s broskvovými květy
uvedeného v režii J. A. Pitínského v Divadle v Dlouhé. Důležitou roli v hledání tématu hrála i
skutečnost, že jsme měli k dispozici dostatek materiálu a inscenace byla stále na programu divadla.
Podařilo se nám získat videozáznam jednoho z prvních uvedení a od Huberta Krejčího, autora
textové úpravy čínské hry, nám byly zapůjčeny dvě verze scénáře. Já jsem pak sáhl do přihrádky a
Míše Žemlové jsem poskytl literaturu, která by se mohla hodit. Možná trošku samochvalný úvod,
ale tak to zkrátka bylo. V tento moment ale moje veškerá účast na práci končila, resp. zůstala pak ve
formě čtení a korektur. Výsledek, myslím, potvrdil správnost naší volby.

Míša Žemlová se práce dle mého názoru zhostila velmi originálně. Nejprve nás seznamuje s dosud
v našem prostředí ne příliš přesně používaným konceptem interkulturního divadla, aby nás následně
informovala o teorii Edwarda T. Halla, jež se zabývá tzv. vysokokontextovými a nízkokontextovými
kulturami. Tento terminologický a teoretický úvod je následně velmi produktivně a organicky
využit v samotné analýze inscenace a jejím hodnocení.

Analýza inscenace, snad nejtěžší zánr, jemuž se teatrolog může věnovat, je opět zpracována velmi
podnětným způsobem skrze jednotlivé složky inscenace, dramatickým textem a jeho úpravami
počínaje a synkretickým hereckým stylem konče. Žemlová se navíc v analýze nezabývá pouze
samotnou inscenací, ale i její mnohdy pomýlenou interpretací ze strany divadelních referentů, jež
vyplývala z malého či nulového kulturního porozumění a neznalosti popisovaného jevu. Práce je tak
nikoli autistickým rozborem divadelní inscenace, ale metateatrologickým průzkumem dekódujícím
nedostatečnou vybavenost jazyka české teatrologie, resp. jeho uživatelů. To vše je pojednáno velice
živou, i když místy dosti neortodoxní, svéráznou a pro někoho možná dráždivou češtinou, jak s ní
umí nakládat snad jen Míša Žemlová. Nepovažoval jsem za dobré autorku svazovat jakoukoli
učesaností, a naopak jsem byl za tento místy divoký styl velmi rád, i když jsem jej musel krotit
svými poznámkami. Pochopitelně by bylo dobré, kdyby psala autorka bez gramatických chyb, které
kazí celkový dojem. Není a nemůže být úkolem školitele opravovat vše. Přesto přese všechno
považuji práci Míši Žemlové s výjimkou dílčích formálních pochybení za vynikající, a proto si ji
dovoluji navrhnout k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

V Praze 4. září 2011 Martin Pšenička